



Åfjord kommune
Sektorsjef Helse/sosial

Helse- og omsorgsdepartementet
Att. postmottak@hod.dep.no

Deres ref.

Vår ref.
105/2011/G20/8EBR

Dato
03.01.2011

HØRING - FORSLAG TIL NY KOMMUNAL HELSE- OG OMSORGSLOV

Saksprotokoll i Åfjord kommunestyre - 15.12.2010

Endelig vedtak:

Åfjord kommune slutter seg til forslag til høringssvar fra KS Sør- Trøndelag, men vil i tillegg gi egen uttalelse basert på høringssvarene fra Fosen DMS IKS og KS Sør-Trøndelag.

Vedtaket var enstemmig.

Uttalelse fra KS og saken i sin helhet er vedlagt.

Eli Johanne Braseth
Sektorsjef helse og sosial



Postadresse

7170 Åfjord

Besøksadresse

Åfjord rådhus

Telefon 72532317

Telefaks 72532301

E-post postmottak@afjord.kommune.no

Internett www.afjord.kommune.no

Bankgiro

**SAKSFRAMLEGG**

<i>Saksnr</i>	<i>Utvalg</i>	<i>Møtedato</i>
12/10	Komite for helse Åfjord	02.12.2010
63/10	Åfjord kommunestyre	15.12.2010

Saksbehandler: Eli Johanne Braseth

**HØRING - FORSLAG TIL NY LOV OM KOMMUNALE HELSE- OG
OMSORGSTJENESTER, LOV OM FOLKEHELSELOV, SAMT GRUNNLAG FOR
NY NASJONAL HELSE - OG OMSORGSPLAN**

Sakens bakgrunn og innhold:

Vedlegg: Forslag til høringsuttalelse fra KS Sør-Trøndelag

Helse- og omsorgsdepartementet har sendt ut forslag til ny kommunal helse- og omsorgslov, ny folkehelselov. De to nye lovene vil erstatte kommunehelsetjenesteloven, sosialtjenesteloven og lov om fylkeskommuners oppgaver i folkehelsearbeidet.

Forslaget er en oppfølging av St.meld. nr. 47 (2008-2009) Samhandlingsreformen og innstillingen fra helse- og omsorgskomiteen om samhandlingsreformen og om en ny velferdsreform. I høringsbrevet omtales følgende:

”Samhandlingsreformen bygger blant annet på en overordnet målsetting om å redusere sosiale helseforskjeller, og at alle skal ha et likeverdig tilbud om helsetjenester uavhengig av diagnose, bosted, personlig økonomi, kjønn, etnisk bakgrunn og den enkeltes livssituasjon. Når sykdom rammer, er det viktig at folk skal oppleve at de får tilbud om behandling og pleie med kort ventetid og med størst mulig nærhet til brukeren. Målene med samhandlingsreformen er:

- Økt livskvalitet og redusert press på helsevesenet gjennom satsing på helsefremmede og forebyggende arbeid
- Dempet vekst i bruk av sykehustjenester ved at en større del av helsetjenestene ytes av kommunehelsetjenesten – forutsatt like god eller bedre kvalitet samt kostnadseffektivitet
- Mer helhetlige og koordinerte tjenester til pasienter og brukere gjennom forpliktende samarbeidsavtaler og avtalte behandlingsforløp

Målene i reformen skal realiseres gjennom et sett av flere virkemidler. Samtidig som forslag til ny kommunal helse- og omsorgslov og forslag til ny folkehelselov sendes på høring, er det lagt opp til en nettbasert høring om Nasjonal helse- og omsorgsplan. Den sistnevnte høringen er et ledd i departementets arbeid med planen som tas sikte på å fremmes i form av en

stortingsmelding våren 2011. Det tas også sikte på at lovforslagene kan fremmes for Stortinget i form av lovproposisjoner våren 2011”

Hovedinnhold i forslag til ny kommunal helse- og omsorgslov :

I forslag til ny kommunal helse- og omsorgslov tydeliggjøres kommunens overordnede ansvar for helse- og omsorgstjenester (”sørge-for-ansvar”). Kommunens plikter skal i all hovedsak videreføres, men er foreslått utformet mer overordnet og profesjonsnøytralt. Dette vil gi kommunene et tydeligere og mer helhetlig ansvar og større frihet til å organisere og tilpasse tilbudet i samsvar med lokale behov.

Det nye kommuneansvaret omfatter bl. annet:

Krav til systematisk arbeid med helsefremmende og forebyggende tiltak i og utenfor helsetjenesten

Ivareta hele spennet fra forebygging til oppbygging av døgnplasser for å unngå sykehusinnleggelser

Medfinansiering av spesialisthelsetjenesten

Tverrfaglige tjenester med tilbud før – i stedet for og etter sykehusinnleggelse

Kompetanse og rekruttering og utvikle gode praksislæringsarena

Mere av helsetjenestene skal gjøres i kommunene

Dette skal skje gjennom glidende utvikling av tjenestene

Det er ikke klarhet på hvordan de nye oppgavene skal finansieres. Det er sagt at større del av veksten i helsesektoren skal komme til kommunene.

Pasient og brukerrettighetene skal bli mer entydige og helhetlige. Det foreslås bl. annet plikt til å opprette koordinator for personer med behov for tjenester fra flere instanser.

Det foreslås å innføre et nytt avtalesystem mellom kommunene og spesialisthelsetjenestene.

I høringsutkastet sies det at på sikt vil det bli en revisjon av fastlegeforskriften, hvor det er aktuelt å presisere og utdype hvilke tjenester fastlegene skal ha ansvar for å tilby innbyggerne på sin liste, samt innføre funksjons- og kvalitetskrav. Det nevnes også at det skal utredes ny finansieringsmodell for fastlegene, mindre stykkpris og høyere innbyggertilskudd (basistilskudd)

Det foreslås også å innføre lovbestemte krav til systematisk kvalitetsforbedringsarbeid i alle virksomheter i spesialisthelsetjenesten og den kommunale helse- og omsorgstjenesten.

Spesifikt for ny folkehelselov:

Ny folkehelselov er et viktig tiltak for å kunne nå samhandlingsreformens intensjon om å forebygge mer og bedre. Blant annet har Stortinget uttalt ved behandlingen av samhandlingsmeldingen at ”*kommunene gjennom lovverket må gis et tydelig ansvar som gjenspeiler folkehelseperspektivet, forebygging og tidlig intervensjon*”.

Ansaret for folkehelsearbeid legges til kommunen som sådan. Forslaget innebærer at kommunen skal bruke alle sine sektorer for å fremme folkehelse, ikke bare helsesektoren. Kommunen skal fastsette mål og strategier for folkehelsearbeidet egnet for å møte kommunens egne helseutfordringer. Mål og strategier skal forankres i planprosessene etter plan- og bygningsloven .

Kommunen skal ha oversikt over helsetilstand og påvirkningsfaktorer, og ha oversikt over helseutfordringer i egen kommune. Statlige helsemyndigheter og fylkeskommunene skal gjøre opplysninger tilgjengelig og understøtte kommunene. Kommunene skal iverksette nødvendige tiltak for å møte lokale utfordringer.

Regelverket for miljørettet helsevern videreføres inn i ny folkehelselov.

Det er forutsatt i høringsnotatet at eventuelle merkostnader som følge av ny folkehelselov for kommunen håndteres innenfor allerede gjeldende budsjетrammer.

Fremtidens helsetjenester - trygghet for alle

Det skal utarbeides til ny nasjonal helse- og omsorgsplan som skal vise hvordan samhandlingsreformen skal gjennomføres. Regjeringen vil:

- at Nasjonal helse- og omsorgsplan skal bli et mer operativt redskap for prioriteringer innenfor de samlede helse- og omsorgstjenester.
- at Nasjonal helse- og omsorgsplan skal sikre god politisk styring gjennom å være et strategisk styringsdokument for helsetjenesten.

Som et ledd i arbeidet med Nasjonal helse- og omsorgsplan (2011 – 2015) gjennomfører Helse- og omsorgsdepartementet en åpen netthøring. Høringen ligger på følgende nettadresse: <https://fremtidenshelsetjeneste.regjeringen.no/>

Plandokumentet har følgende fokusområder

- folkehelse
- framtidens kommunehelsetjeneste
- helhet og sammenheng
- ny pasientrolle
- kvalitet og faglighet
- helsepersonell

En ny nasjonal helse og omsorgsplan blir fremmet som en stortingsmelding vår/ høst 2011. Departementet har satt høringsfrist til 18. januar for begge lovene og innspill til ny nasjonal plan.

Fylkesmøtet i KS Sør-Trøndelag vedtok å utnevne en arbeidsgruppe representanter fra kommunene for å utarbeide et forslag til høringsuttalelse, uttalelsen ligger vedlagt.

Uttalelsen er ennå ikke behandlet av fylkestyret i KS, men er oversendt for at kommunene for at de kan bruke den i sin uttalelse

Hovedstyret i KS vil avgi høringsuttalelse medio januar 2011. For å påvirke grunnlaget for denne, har fylkestyret høringsfrist 2. januar. For at fylkestyret i størst mulig grad skal bygge på synspunkt fra medlemmene i Sør-Trøndelag, må vi ha oversendt uttalelse fra dere innen 21. desember.

I tillegg til dette vil Fosen DMS IKS utarbeide en høringsuttalelse som eierkommunene kan slutte seg til. Denne høringsuttalelsen vil bli behandlet i styret for Fosen DM SIKS 10.01.11.

Vurdering:

Rådmannen foreslår at Åfjord kommune nå gir en foreløpig uttalelse med bakgrunn i høringsdokumentene og forslag til høringssvar fra KS Sør- Trøndelag. Når uttalelsen fra Fosen DM SIKS foreligger gir kommunen et egen høringsuttalelse bygd på de to nevnte forslagene til uttalelse og med presiseringer som er viktige for Åfjord kommune.

Forslag til vedtak:

Åfjord kommune slutter seg til forslag til høringssvar fra KS Sør- Trøndelag, men vil i tillegg gi egen uttalelse basert på høringssvarene fra Fosen DMS IKS og KS Sør-Trøndelag.

Saksprotokoll i Komite for helse Åfjord - 02.12.2010

Komiteens behandling:

Sektorsjef redegjorde for hovedpunktene i de nye lovene og ny nasjonal plan. Høringsbrevet fra KS Sør- Trøndelag ble lagt fram til møte.

Pga av de ønsket en høringsuttalelse på forslaget innen 21.12.10 besluttet komiteen og ta saken til behandling og gi sin innstilling til kommunestyret. Komite for helse ønsket imidlertid at på bakgrunn av høringssvar fra Fosen DMS IKS og KS Sør- Trøndelag skal Åfjord kommune sende eget høringsvar med presisering av viktige momenter for Åfjord.

Endelig vedtak:

Åfjord kommunestyre slutter seg til forslag til høringssvar fra KS Sør-Trøndelag, men vil i tillegg gi egen uttalelse basert på høringsvarene fra Fosen DMS IKS og KS Sør-Trøndelag.

Saksprotokoll i Åfjord kommunestyre - 15.12.2010

Endelig vedtak:

Åfjord kommune slutter seg til forslag til høringssvar fra KS Sør-Trøndelag, men vil i tillegg gi egen uttalelse basert på høringssvarene fra Fosen DMS IKS og KS Sør-Trøndelag.

Vedtaket var enstemmig.

Forslag til høringssvar fra KS Sør-Trøndelag

Høringssvaret gjelder forslagene fra HOD til ny Lov om kommunale helse- og omsorgstjenester, forslag til ny Lov om folkehelse, samt grunnlag for ny Nasjonal helse- og omsorgsplan.

Overordna kommentarer

KS Sør-Trøndelag mener det er riktig av statlige myndigheter å fremme forslag om en samordna og helhetlig lovgivning som skal angi noen av rammene for de kommunale helse- og omsorgstjenestene. I mange år har kommunene ventet på en harmonisering av ansvar og plikter som kommunene har for å yte sine innbyggere de helse- og omsorgstjenester som er en velferdskommune verdig. Delt lovgivning har vært et hinder for utøvelse av fagskjønn og muligheten til å gi tilstrekkelig helhetlige tjenester til innbyggerne.

Utsendte forslag til 2 nye lover representerer likevel ikke vesentlig nytt sammenlignet med tidligere lovgivning. Det ville vært ønskelig at forslag til ny helse- og omsorgslov gikk lenger når det gjelder harmonisering. Dette gjelder for eksempel regelverket for egenbetaling. Vi viser for øvrig til Bernt-utvalget som foreslo en harmonisering av dette, slik at egenbetaling ikke var avhengig av benevnelsen på boformen.

Foreliggende forslag til samordna helse- og omsorgslov, kan oppleves å være mer en helselov enn en helse- og omsorgslov. Det sies eksplisitt at grensene mellom helsetjenester og omsorgstjenester viskes ut. En skulle gjerne sett en mer likeverdig vektning av helsetjenestefokus og fokus på pleie og omsorg og de sosialfaglige elementene.

Foreliggende forslag til 2 nye lover indikerer tydelig at kommunene skal få overført oppgaver fra spesialisthelsetjenesten, få en langt viktigere rolle som tjenesteleverandører innenfor helse- og omsorg enn hva tilfellet har vært til nå. Dette er en riktig utvikling. Men med mangelfull trygghet for finansiering av de nye oppgavene, kan forslagene totalt sett skape utrygghet og motvillighet i kommunene til de nye lovene, både faglig og politisk. Dette kan i sin tur redusere vilje til offensiv satsing for å gjøre samhandlingsreformen til en suksess.

Etter å ha lest hovedelementene i høringsdokumentene, kan en sitte igjen med et inntrykk av at mesteparten av de statlige føringene som vil måtte klarstilles, skyves ut i tid, til et omfattende forskriftsverk og med behov for mange skriftlige veiledere som skal materialisere politikken.

Høringsdokumentene skulle helst gitt kommunene mer tydelige svar på:

- Oppgaver som ønskes overført fra **spesialisthelsetjenestene til kommunene, og midler til gjennomføring**, eventuelt størrelsen på ressursoverføring fra spesialisthelsetjeneste til kommune.

- Nye tjenester det forventes at kommunene utvikler, enten alene eller i samhandling med andre kommuner /spesialisthelsetjenestene. Finansiering må klargjøres
- Det er ønskelig at språk og begrepsapparat understøtter strategiene i Stortingsmelding 47. Mestringsstrategien savnes og pasient/brukerbegrepene kan virke mot sin hensikt. Vi mener at begrepet tjenestemottaker bedre understøtter en aktivitets- og mestringsstrategi.
- Nasjonale prioriteringer som legges til grunn for kommunenes prioriteringer. Foreslåtte utkast til nasjonal helse- og omsorgsplan kan oppfattes som en vekstplan uten at nødvendige virkemidler er anvist (bl.a. finansieringsmodell) på en betryggende måte.
- Nasjonal satsning som nødvendig bidrag til rekruttering og kompetanseutvikling i kommunene.
- Det er en forventning om at staten tar et nasjonalt tydelig grep gjennom nasjonalt helsenett, slik at alle leverandører av helse- og omsorgstjenester tar i bruk kompatible IT-løsninger.

Tematiske kommentarer:

Organisasjon, profesjon og kompetanse

Alle ansatte i den kommunale helse- og omsorgstjenesten foreslås å bli underlagt pliktene gitt i helsepersonelloven. Dette kan være hensiktsmessig med hensyn til å understøtte kravet om faglig forsvarlighet og dokumentasjonsplikt hos alt personell som defineres under denne lov. Eventuell nødvendig tilpasning av dagens taushetspliktbestemmelser må gjennomgå ut fra prinsippet "need to know".

Videre oppfattes som positivt at lovverket foreslås som profesjonsnøytralt, og at kommunene får stor frihetsgrad i hvordan de vil organisere sine tilbud og tjenester for å oppfylle sine plikter etter loven. Når det likevel i Nasjonal helse- og omsorgsplan settes ambisjon om full sykehjemsdekning, kan dette være i motstrid til kommunens frihet til å organisere hensiktsmessige tilbud.

Det legges opp til at kommunene må få større styring med fastlegeordningen og innholdet i legetjenesten, og at det signaliseres egen forskrift om dette. For kommunene er dette et avgjørende punkt som en av premissene for å kunne lykkes med samhandlingsreformen og kunne fylle sin nye rolle som leverandør av faglig krevende helsetjenester.

Høringsdokumentenes innhold og noen formuleringer i dokumentene vil bety en forventning om økt interkommunalt, forpliktende samarbeid for å møte framtidige utfordringer. Dette mener vi er hensiktsmessig, og KS sammen med Fylkesmannen og HF har i Sør-Trøndelag lagt opp til kommunegrupperinger som basis for de faglige drøftelsene som nå skal pågå framover. Når det også åpnes opp for at HOD ved

forskrift kan pålegge kommuner å inngå forpliktende samarbeid, kan dette tolkes å være i motstrid til intensjonen om kommunal frihet til å organisere sine tilbud.

Nasjonale standarder

Høringsdokumentenes antydninger om innføring av en rekke nasjonale kvalitetsstandarder, er muligens riktig når det gjelder å sikre likeverdighet innenfor enkelttjenester av kritisk innhold, og for eksempel innføring av felles IT-systemer for hele helseområdet. Derimot kan innføring av nasjonale standarder som metode svekke kommunenes frihet til å utvikle kvaliteten på sine helse- og omsorgstjenester ut fra lokale forhold og utfordringer.

Klageinstans og tilsynsmyndighet

HOD ber spesielt om tilbakemelding på hvorvidt høringsinstansene ønsker helsetilsynet eller Fylkesmannen som klageinstans og tilsynsmyndighet når det gjelder tjenester med hjemmel i de 2 lovutkastene.

KS Sør-Trøndelag er av den klare oppfatning at det bør være Fylkesmannen som bør være adressat for klage og som må ta et helhetlig tilsynsansvar. En sektorisert stat og med forventningene om en helhetlig og samordna kommune, bør kunne gi og motta et samordna tilsyn. Dette er en vurdering som ikke bare omfatter kommunenes helse- og omsorgstjenester, men også de andre tjenesteytende områdene. Forslag til grunnlag for nye Helse- og omsorgsplan påpeker forbiholdlig at "Folkehelsearbeidet må skje der barn og unge oppholder seg, som barnehager og skoler" (s.10). Dette understreker kommunenes ansvar for helsefremmende og forebyggende arbeid innenfor alle deltjenester og ikke bare innenfor helsetjenesten.

Lov om folkehelse

Høringsdokumentet angir med rette at kommunenes folkehelsearbeid vil omfatte tiltak som berører alle sektorer i kommunen (helhetsprinsippet). Lovforslaget foreslår også at den helhetlige folkehelsesatsingen i kommunene skal framgå av kommunenes planstrategier. Intensjonen med dette er riktig, men forslaget kan oppfattes å være i strid med gjeldende rett (kommunelov og Plan- og bygningslovgivning) i tillegg til å bli oppfattet som statlig overstyring i forhold til organisering og styring.

Lovutkastet påpeker også Fylkeskommunens ansvar for å understøtte kommunenes konkrete tiltak og særlig bistå med og skaffe til veie nødvendig kunnskapsgrunnlag om helserisiko og helsetilstand i kommunens eller regionens befolkning. Dette kan oppfattes som en presisering, og en presisering som KS er glad for.

Endelig lovutkast bør tydeliggjøre at Lov om folkehelse forutsetter at annen relevant lovgivning blir gjennomgått og justert ut fra behovet for samordna og helhetlig innsats. Dette kan omfatte barnevernslov, oppvekstlovgivning etc.

Videre kunne det være ønskelig at også Lov om folkehelse blir presisert som profesjonsnøytral. Dette delvis for å understøtte at folkehelsearbeidet i kommunene ikke må bli en helsesatsing, med kun helsepersonell og for mye fokus på reparasjon og behandling, men i stedet fokus på tilrettelegging for mestring. Stillingene som

helseledere trenger ikke nødvendigvis å være besatt av medisinskfaglig personell. Også andre profesjoner kan fylle denne rollen, utenom å ha medisinskfaglig ansvar.

Dersom kommunene skal iverksette tiltak for å:

- Bidra til sosial utjevning av dokumenterte helseforskjeller
- Bredde tiltakene i folkehelsearbeidet til alle tjenesteområder
- Sørge for tidlig intervensjon
- Få resultater som sikrer en bærekraftig utvikling

må kommunene, i motsetning til formuleringer mange steder i utkast til plan, oppleve ressursmessige stimuli for å dekke mersatsingen. Det er riktig at kommunene også i dag har mye av det samme ansvaret, men Ny folkehelselov signaliserer en tydeligere satsing og forventer klare resultater, og kommunene sitter med det overordna ansvaret. Dette bør tilsi økte ressurser for å kunne sikre mulige samfunnsmessige gevinster. Ett moment er også at det vil være kommunene som må stille med ressursene for tiltakene, mens det er i stor grad spesialisthelsetjenestene (reduerte antall innleggelser) og Staten (NAV) som drar økonomisk gevinst av effekten av vellykkede kommunale tiltak.

Avtaleinstituttet

Slik forslag til Lov om kommunale helse- og omsorgstjenester kan leses, legges det opp til at grensedragningene mellom spesialisthelsetjenestenes ansvar og ansvaret for den kommunale helse- og omsorgstjenesten, skal framgå av de avtaler som inngås mellom partene. Likevel endres ikke reglene for at HOD (som utøver statlig eierskap av sykehusene) ved forskrift kan bestemme hva som er spesialisthelsetjenestens ansvar, og dermed avklare grensespørsmålene mellom nivåene. Dette bidrar til usikkerhet i kommunene og gir fortsatt et skjevt maktforhold. .

KS Sør-Trøndelag forventer at en nøytral eller partssammensatt, likeverdig instans kan tre inn for å beslutte der det er tvist mellom partene i forståelsen av hva som er felles ansvar og hva som er hver instans sitt ansvar, både for tjenesteyting og for finansiering.

Finansiering

KS Sør-Trøndelag forutsetter at nye oppgaver, nytt ansvar og kommunenes nye rolle blir fullfinansiert fra statens side, og at overføring av oppgaver og funksjoner fra spesialisthelsetjenesten til kommunene har som konsekvens at ressursene både med hensyn til økonomi og kompetanse følger med.

Når Ny folkehelselov antyder at de presiseringer som gjøres, ikke vil utløse behov for nye ressurser, er dette ikke i tråd med vår oppfatning. Uten ekstra ressurstilførsel vil det trolig ikke bli vesentlig økt satsing på folkehelsearbeid (helsefremming og forebygging).

Den økte aktiviteten i kommunene som framgår av forslag til Nasjonal helse- og omsorgsplan, har heller ikke en tydelig finansieringsgaranti. Overføring av ansvaret for utskrivningsklare pasienter fra dag 1, er ikke betryggende klargjort finansieringsmessig. Dette må på plass i god tid før 01.01.12. Det er viktig å definere og utvikle en felles forståelse av begrepene utskrivningsklar og mottaksklar.

Det legges opp til å drøfte seg fram til hvilken del av et helhetlig pasientforløp som skal dekkes av kommunene. En bør i stedet vurdere hvilken del av forløpet som skal dekkes og finansieres av spesialisthelsetjenesten. Kommunenes bekymring for manglende avklart finansiering, er særlig styrket gjennom framlagte grunnlag for Nasjonal helse- og omsorgsplan. Spesialisthelsetjenesten og kommunene bør i fellesskap utvikle og kvalitetssikre overgangene i helhetlige pasientforløp.

Hovedtrekk

Høringsdokumentene viser god innsikt i morgendagens utfordringer, men gir ikke kommunene konkrete verktøy og virkemidler for å møte disse utfordringene i praksis.

Videre bearbeiding krever en stor grad av konkretisering bl.a. av følgende virkemidler/ områder før dette fremlegges Stortinget våren 2011:

- Kommunenes rolle med et voksende spekter av faglig komplekse tjenester.
- En finansieringsmodell som sikrer handlingsrom og kvalitet
- Sikre tverrfaglig og god rekruttering av kompetent personell, og samhandling med utdannings- og forskningsmiljø. Det er et stort behov for mer konkret praksisnær forskning for å sikre at de endringer som må skje de nærmeste årene, baseres på trygg kunnskap.
- Sikre kommunikasjon og informasjonsflyt mellom nivå og driftsenheter for å sikre kvalitet og helhet i tjenestetilbudet.
- Sikre likeverdighet mellom spesialisthelsetjenesten og kommunene.
- Til slutt ønsker KS Sør-Trøndelag at endelig utarbeidet lovverk og nasjonale planer innenfor helse- og omsorg, vil representere mer fokus på helsefremming i all statlig planlegging som den viktigste strategien for å møte de framtidige utfordringene.